
	16 – terça-feira, 25 de Março de 2014	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 607, DE 24 DE MARÇO DE 2014.
 Altera a Deliberação COPAM nº 489, de 24 de maio de 2013 e dá 
outras providências.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - SEMAD e Presidente do Conselho Estadual de Política Ambien-
tal - COPAM, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 7º, 
8º, inciso II e 23, todos do Decreto nº 44.667, de 03 de dezembro de 
2007;
D E L I B E R A:
 Art. 1º - A alínea “J”, do inciso I do Anexo Único, da Deliberação 
COPAM nº 489, de 24 de maio de 2013, que estabelece a designação 
do membro da Unidade Regional Colegiada Rio das Velhas - URC/RV 
do COPAM, e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
I - Poder Público
 (...)
j) Comitê de Bacia Hidrográfica, constituído e operacional, e situado, 
majoritariamente, na área de abrangência da URC/RV. Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Rio Paraopeba
 Titular: João Eustáquio Beraldo Teixeira
 (...)
 Art.2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 24 de Março de 2014. (a) Adriano Magalhães Chaves. 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel e Presidente do COPAM.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Rio das Velhas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/RV torna público 
que solicitaram através dos processos a seguir: 1) Revalidação de 
Licença de Operação: *RCT - Serviços de Vulcanização Ltda., fabri-
cação de laminados e fios de borracha - Ouro Preto/MG - PA/Nº 
00186/2004/003/2014 - Classe 3. *Gerdau Aços Longos S.A., siderur-
gia e elaboração de produtos siderúrgicos com redução de minérios, 
inclusive ferro-gusa - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 00136/1988/016/2014 
- Classe 6. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/
RV.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Rio Paraopeba do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/RP torna público que 
solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Instalação: *Fer-
rous Resources do Brasil S.A., barragem de contenção de rejeitos/resí-
duos - Congonhas/MG - PA/Nº 01261/2006/015/2014 - Classe 6. (a) 
Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/RP.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Sul de Minas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/SM torna público que 
solicitou através do processo a seguir: 1) Licença Prévia concomitante 

com Licença de Instalação: *PCH Luminárias, barragens de geração 
de energia hidrelétrica - Luminárias/MG - PA/Nº 00041/2003/004/2014 
- Classe 3. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/
SM.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Alto São Francisco 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/ASF torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Revalidação de Licença 
de Operação: * Pintacor Indústria Química Ltda, fabricação de tintas, 
esmaltes, lacas, vernizes, impermeabilizantes, solventes e secantes - 
Divinópolis/MG - PA/Nº. 09878/2006/002/2014 - Classe 3. (a) Danilo 
Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente da URC/ASF.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Leste Mineiro do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/LM torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença Prévia conco-
mitante com Licença de Instalação: *Avelândia Ltda, abate de ani-
mais de pequeno porte (aves, coelhos, rãs, Etc.) - Itabira/MG - PA/Nº. 
00969/2014/001/2014 - Classe 3. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC/LM.

24 535621 - 1
 ADENDO DE PAUTA

 (Publicado no Diário Oficial de “MG” do dia 18/03/2014, pág. 39).
Na Pauta da 81ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada 
Jequitinhonha do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM. 
Data: 27 de Março de 2014, às 13h30min. Local: Auditório do Centro 
Administrativo da Prefeitura Municipal, Rua da Glória, 394, Centro, 
Diamantina/MG.
Inclua-se:
“(...)
7. Processo Administrativo para exame de Adendo à Licença de 
Instalação:
7.1 Anglo American Minério de Ferro Brasil S/A (Ex - Anglo Ferrous 
Minas - Rio Mineração S.A) - Lavra a céu aberto com tratamento a 
úmido minério de ferro - Conceição do Mato Dentro, Alvorada de 
Minas e Dom Joaquim/MG - PA/Nº 00472/2007/004/2009 DNPM 
830.359/2004 - APEF 14719/2013 - Fase II - Classe 6. Apresentação: 
Supram JEQ.
(...)”
(a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC 
Jequitinhonha.

24 535622 - 1

de Infantaria Motorizado, Município: Uberlândia, Status: Deferido com 
condicionantes, Portaria: 00490/2014. *Processo: 14888/2011, Empre-
endedor: Universidade Federal de Uberlândia, Município: Uberlândia, 
Status: Deferido com condicionante, Portaria: 00491/2014. *Processo: 
14889/2011, Empreendedor: Universidade Federal de Uberlândia, 
Município: Uberlândia, Status: Deferido com condicionante, Porta-
ria: 00492/2014. *Processo: 14890/2011, Empreendedor: Universidade 
Federal de Uberlândia, Município: Uberlândia, Status: Deferido com 
condicionante, Portaria: 00493/2014. *Processo: 11989/2010, Empre-
endedor: José Carlos Borges Rabelo, Município: Indianópolis, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 00494/2014. *Processo: 
05955/2011, Empreendedor: Posto Mania Ltda, Município: Araguari, 
Status: Deferido com condicionante, Portaria: 00495/2014. *Processo: 
11375/2012, Empreendedor: Prefeitura Municipal de São Francisco de 
Sales, Município: São Francisco de Sales, Status: Deferido com condi-
cionantes, Portaria: 00496/2014.

Cancelamentos:

Cancela-se a portaria nº 03302 publicada dia 08/11/2012, que indefe-
riu o processo nº 08967 de 05/07/2011. Requerente: Vale S.A. – CNPJ: 
33.592.510/0412-68. Município: Mariana – MG.

Cancela-se a portaria nº. 02011 publicada dia 08/11/2008. Outorgada: 
Mineração S. Rezende Ltda – CNPJ: 04.039.074/0001-92. Motivo: 
Não apresentação de informações complementares. Município: João 
Pinheiro – MG.

Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia nas SUPRAM’s, NOROESTE DE MINAS, ZONA DA MATA, 
LESTE MINEIRO e TRIÂNGULO MINEIRO & ALTO PARANA-
ÍBA. Os dados contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no 
site da SEMAD, www.semad.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 24 de Março de 2014. 
24 535440 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretária: Dorothea Fonseca Furquim Werneck

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
 EXPEDIENTE

SUPERINTENDENTÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÂO E FINANÇAS

Mário Marques

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À POSENTADO-
RIA, nos termos do § 6º do art. 36 da CE/1989 da servidora: MASP: 
902.938-0, AILEEN JOYCE ALBERNAZ CORRÊA, a partir de 24 de 
março de 2014.

24 535221 - 1

Companhia de Gás de Minas Gerais
CONCURSO PÚBLICO 01/2012

COMUNICAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO 15
A Companhia de Gás de Minas Gerais – GASMIG comunica a des-
classificação dos
candidatos abaixo, aprovados no concurso supramencionado, tendo em 
vista o disposto
no subitem 14.7 do Edital.
1) BRUNO SERGIO GOMES DOS SANTOS e IGOR LAGUNA 
VIEIRA – cargo: Analista
com qualificação em Engenharia de Energia ou Engenharia Mecânica 
ou
Engenharia de Produção ou Engenharia Química ou Engenharia Civil 
ou
Engenharia Elétrica ou Engenharia de Petróleo e Gás ou Engenharia 
de
Automação e Controle.
2) TATIANE APARECIDA GOMES – cargo: Analista com qualifica-
ção em
Administração ou Economia ou Contabilidade.
Em decorrência dessas desclassificações serão convocados candidatos 
substitutos,
obedecendo-se rigorosamente a ordem de classificação para os cargos.
Belo Horizonte, 24 de março de 2014.
José Carlos de Mattos - Diretor Presidente

24 535595 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas Gerais

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
INTEGRADO DE MINAS GERAIS – INDI

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
O INDI faz saber que sua Diretoria-Executiva, na reunião do dia 
14/03/2014, designou a empregada Débora Nery Schwarcz, CPF 
nº 042003556-71, matrícula nº i000008, para exercer as atribuições 
legais de pregoeiro, e os empregados Fernando Nogueira Lima Júnior, 
CPF nº 089882196-78 e matrícula i000034, Jessica Hultmann Mottin, 
CPF 013581086-84 e matrícula i000072 e Felipo Vieira Lanna, CPF 
031014696-86 e matrícula i000068 para compor a respectiva equipe de 
apoio, habilitando-os a atuar nos processos licitatórios do INDI, todos 
com mandato de 1 (um) ano a contar do dia 15/03/2014, nos termos do 
art. 7º, inciso I, da Lei Estadual nº 14.167, de 10/01/2002.

24 535154 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais

Aviso
A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, em observância ao dis-
posto no art. 32 do Decreto Nº 13.609, de 21/10/1943, e ao disposto no 
Capítulo II, art. 21 da Instrução Normativa/DREI/17, de 05/12/2013, 
divulga abaixo a relação dos Tradutores Públicos e Intérpretes Comer-
ciais matriculados nesta Autarquia:
ALEMÃO: Annemarie Fuchs – Rua Dr. José Olímpio Borges, 78 - Aptº 
12 – BH/MG; Cláudio Molz – Rua Miguel Abras, nº 71, Apto 302 – 
BH/MG; Francisco Willy Ulhoa Schmidt – Av. do Contorno, nº 2.786 – 
BH/MG; Georg Otte – Av. Miguel Perrela, nº 533 – aptº 603 – BH/MG; 
Geraldo Luiz de Carvalho Neto – Rua Santo Antônio, nº 589 – Juiz de 
Fora/MG; Tarcísia Múcia Lobo Ribeiro – Rua Ulhoa Cintra, nº 95 – 
sala 705 – BH/MG; Ursula Agnes Schünemann Christófaro Silva – Rua 
José Silva Filho, nº 41 – Prados/MG; Wolf Peter Reinhard Kux – Rua 
Zuzu Angel, nº 111 – BH/MG.
ÁRABE: Najwa Safar Seif – Rua Groelândia, nº 135. aptº 1.202 – BH/
MG.
CHINÊS: Wu Jen Kuo – Rua Francisco Deslandes, nº 1.035 – aptº 901 
- BH/MG.
ESPANHOL: Alexandre Geraldo – Av. Flávio dos Santos, nº 434 – BH/
MG; Carine Soares Silva – Rua Cesário Alvim, nº 361 – aptº 704 – BH/
MG; Carolina Ribeiro Diniz – Rua Santa Catarina, nº 613 – aptº 402 
– BH/MG; Clarisse Barbosa dos Santos – Rua Dezoito nº 1495 - Cx 1 
– Vespasiano/MG; Conrado Moreira Mendes – Rua Lindolfo de Aze-
vedo, nº 1368 - Apto. 201 – BH/MG; Dora Anchieta de Freitas – Rua 
F, nº 93 – Ouro Preto/MG; Eduardo Castelã Nascimento – Av. João 
Brito Pimenta, nº 70 – aptº 112 – Cambuquira/MG; Helbert do Carmo 
Lima – Rua São Paulo, nº 1.931 – aptº 204 – BH/MG; Hélio Dias Viana 
– Rua Fábio Couri, nº 90 – aptº 201 – BH/MG; José Carlos Hernández 
Prieto – Rua Josué de Queiroz, nº 32- aptº 303 – São João Del Rei/MG; 
Josefa Maria Muñiz Alvarez y Boto – Rua Hermilo Alves, nº 385 – aptº 
1.801 – BH/MG; Julieta Sueldo Boedo – Rua Florália, nº 85 – aptº 201 
– BH/MG; Karina de Freitas Silva Fernández – Rua Padre Guilherme, 
nº 115 – Juiz de Fora/MG; Leíse Maria Alvarez Rodrigues Bacha – Rua 
Gonçalves Dias, nº 344 – aptº 02 – BH/MG; Luciana Naves Coelho 
– Av. Flávio dos Santos, nº 320 – aptº 05 – BH/MG; Luciana Santos 

Gonçalves – Av.Álvares Cabral, 397 - sala 704 – BH/MG; Marcelo 
Corrêa Lima – Rua Porto, nº 401 – BH/MG; Maria Carolina Argüeso 
Machado – Rua Muzambinho, nº 458 – aptº 603 – BH/MG; Maria Célia 
Romes de Lima – Rua Eduardo de Oliveira, nº 851 – Uberlândia/MG; 
Marisol Dominguez Alonso Mandarino – Rua Santo Antônio, nº 609 - 
Aptº 1504 – Juiz de Fora/MG; Neuza Maria Costa Alves de Pankiewicz 
– Rua Galena, nº 45 – aptº 201 – BH/MG; Nuria Pérez Bertachini – Rua 
Ulhoa Cintra, nº 95, sala 1.301 – BH/MG; Orlanda Miranda Santos – 
Rua Santa Maria, nº 1.444 – aptº 202 – Montes Claros/MG; Patrícia 
Silva de Barros – Rua Santo Agostinho, nº 784, aptº 102– BH/MG; 
Ricardo Paolinelli Carvalho Leite Pérsio – Rua São Romão, nº 381 – 
BH/MG; Roberto Silvano de Abreu – Rua João Brito Pimenta, nº 70 – 
aptº 121 – Cambuquira/MG; Rômulo Monte Alto – Av. do Contorno, nº 
7.072 – aptº 1 – BH/MG.
FRANCÊS: Eleonora Xavier Wanderley Pires – Rua 1º de Abril, nº 20 
- apto 502 - São Lourenço/MG; Gabriel Roy – Av. Leopoldino de Oli-
veira, nº 2.371/402 – Uberaba/MG; Gercélia Batista de Oliveira Men-
des – Av. Barão do Rio Branco, nº 2.001 – sala 1.002 – Juiz de Fora/
MG; Jovita Maria Gerheim Noronha – Rua Oscar Vidal, nº 42 – aptº 
04 – Juiz de Fora/MG; Nina Maria de Melo Franco Sarieddine Araújo 
– Rua Grão Pará, nº 1.060 – aptº 207 – BH/MG; Vera Elisabeth von 
Tiesenhausen Vaz de Mello – Rua Antônio de Albuquerque, nº 1.313 
– apto 301 – BH/MG.
HOLANDÊS: Jan Ooteman – Rua Kennedy Maro Campos, nº 187 / 
504– BH/MG.
INGLÊS: Alcir Costa dos Santos Júnior – Rua Dr. Juvenal Santos, nº 
222 – aptº 404 – BH/MG; Alexandre Sobreira Martins – Rua Ouvi-
dor, nº 253 – BH/MG; Ana Cristina Noira Passos da Costa Leal – Rua 
Ulisses Marcondes Escobar, nº 124 – aptº 202 – BH/MG; Ana Laura 
Junqueira Fonseca - Rua Ceará, nº 2009 - apto 200 - BH/MG; Antonio 
de Matos Vieira Machado – Rua Zodíaco, nº 881 – BH/MG; Bruno 
Rocha Scarpelli – Av. das Constelações, nº 725 - Prédio 02 - Aptº 301 
– Nova Lima/MG; Charles Spencer Bacon – Rua Angá, nº 298 – BH/
MG; Denise Chaves Werner Lanza Campolina - Av. do Contorno, nº 
6.166 – Loja 9 – BH/MG; Dulce Maria da Silveira de Castro – Rua 
São Gotardo, nº 71 – BH/MG; Elaine Regina Beer Furtado – Rua 
Franz Schubert, nº 70 – Residencial São Lucas II – Juiz de Fora/MG; 
Eliana Maria Câmara Del Bianco Maia – Rua Tomaz Gonzaga, nº 802- 
Sala 1005 – BH/MG; Eneida Esteves Martins Latham – Rua Perdigão 
Malheiros, nº 180 – aptº 101 – BH/MG; Érico Medeiros Honor – Rua 
Rio de Janeiro, 495 – Vespasiano/MG; Fabiano Leite Baptista – Rua 
Coronel Ovídio Reis, nº 128, apto. 202 - Varginha/MG; Felipe Quin-
tella Machado de Carvalho – Bom Jesus, nº 125 / 1º andar – Mariana/
MG; Francisco de Assis Carvalho de Souza Barros – Alameda dos Jaca-
randás, nº 130 – Nova Lima/MG; Iramar Diniz Tavares – Rua Saldanha 
da Gama, nº 256 – aptº 301 – BH/MG; Isabela Maria Alves de Ávila – 
Rua Professor Estevão Pinto, nº 1.200 – BH/MG; Jaime Marinho Quin-
tão Silva – Rua Engenheiro Amaro Lanari, nº 221 – aptº 301 – BH/
MG; João Carlos Pijnappel – Rua José Emídio, nº 63 – Congonhas/
MG; Juliana Ciccarini Nunes – Rua Tito Botelho Martins, nº 95 – aptº 
604 – BH/MG; Laerte José da Silva – Rua Bernardo Guimarães, nº 
1033 / sala 302 – BH/MG; Laura Nogueira Antonini – Rua Califórnia, 
nº 729 – aptº 302 – BH/MG; Leila Janice Maxwell – Rua Centenário, nº 
81 – Uberaba/MG; Leonardo Pittella Alenquer – Rua Sabino Barroso, 
nº 121 – aptº 103 – BH/MG; Luciana Alves dos Santos – Rua Her-
bert José de Souza, nº 251 – São Lourenço/MG; Luísa Maria Khoury 
Lima – Rua Rodrigues Caldas nº 726 Aptº 1103– BH/MG; Luiz Gus-
tavo Leitão Vieira – Av. Cristóvão Colombo, nº 519 – sala 902 – BH/
MG; Marcele Braga Guedes – Rua Antônio de Pádua, nº 53 – Lavras/
MG; Marcelo Carvalho Sanglard – Rua General Dionísio Cerqueira, 
nº 70 – BH/MG; Márcio Andrade Silveira da Silva – Rua José Júlio 
Ferreira, nº 75 – BH/MG; Marcio Rubens Soares Gomes – Rua Piauí, 
nº 957 – BH/MG; Maria Clara Valinhas Penido – Rua Gonçalves Dias, 
nº 2525 - BH/MG; Maria Evelina Rios Meyer – Rua Manoel Couto, 
nº 319 – BH/MG; Maria Rita Drumond Viana – Rua do Ouro, n 1.138 
– aptº 1.502 – BH/MG; Marie-Anne Henriette Jeanne Kremer – Rua 
Aimorés, nº 462 – sala 306 – BH/MG; Marisol Dominguez Alonso 
Mandarino – Rua Santo Antônio, nº 609 - Aptº 1504 – Juiz de Fora/
MG; Nathalie Gradim Fragoso – Rua Doutor Eduardo de Menezes, nº 
415 – aptº 204 – Juiz de Fora/MG; Pedro Francisco Hartwig Kaechele 
– Av. Álvares Cabral, nº 593 – sala 1.803 – BH/MG; Regina Celia Fox-
Drummond Gough – Rua Cláudio Manoel, nº 26 – BH/MG; Renato 
Nogueira Fontes – Rua Castelo da Beira, nº 549 – BH/MG; Ricardo 
Mauricio Soares Baptista – Rua Resedá, nº 262 – aptº 102 – BH/MG; 
Ricardo Rocha Bastos – Av. Independência, nº 605 – aptº 603 – Juiz de 
Fora/MG; Rodrigo Silva Guedes – Rua Antonio de Albuquerque 606 - 
Aptº401 – BH/MG; Thaís Helena Semionato Bernardes– Rua Castelo 
de Óbidos, 605 – BH/MG; Thaís Queirós Mattoso Valle – Rua Peru, nº 
100 – BH/MG; Tibério Júlio Couto Novais – Rua Ludwig van Beetho-
ven, nº 91 – Juiz de Fora/MG.
ITALIANO: Anacelli da Silva Michiles – Rua Urupês, 325, ap 101 – 
Santa Luzia/MG; Liliana Prando Brito – Av. Getúlio Vargas, n 54 – sala 
705 – BH/MG; Lorena Vasconcelos Porto – Rua Grão Pará, nº 759 – 
aptº 802 – BH/MG; Luis Filipe Ciscotto De Filippo – Avenida Guaicuí 
nº 435, aptº 1301 – BH/MG; Márcia Megda Cesarini – Rua Alagoas, nº 
750-A – BH/MG; Mirella Resende Gianturco – Rua Tomé de Souza, nº 
562 – aptº 602 – BH/MG; Mônica De Sanctis Viana – Rua Dom João 
Pimenta, nº 215 – BH/MG; Patrícia Rizzotto – Rua das Primaveras, n 
633 – Uberlândia/MG; Paulo Antônio Melo Barbosa – Rua da Mata, nº 
85 – Torre II, aptº 1301 – Nova Lima/MG; Sérgio Orlando Pires de Car-
valho Júnior – Rua Rio de Janeiro, nº 1.270 - Aptº 207 – BH/MG.
LATIM: José Nazareno Ataíde – Av. Ari Barroso, nº 845 – Timóteo/
MG; Nereu de Castro Teixeira – Rua Miguel Abras, nº 125 – aptº 1402 
– BH/MG. Belo Horizonte, 21 de março de 2014. Angela Maria Prata 
Pace Silva de Assis. Presidente

24 535417 - 1
 Aviso

A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, por sua Gerência de 
Agentes Auxiliares, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 
Nº P/7/2010, de 6/1/2010, publicada no “Minas Gerais”, de 9/1/2010, 
TORNA PÚBLICO, em cumprimento ao disposto no Capítulo III, art. 
51, inciso V, da Instrução Normativa/DREI/17, de 05/12/2013, a rela-
ção dos leiloeiros oficiais matriculados, classificados por ordem de 
antiguidade:Onofre Alves da Silva – matrícula nº 57; Ângela Assis 
Oliveira Bechara – matrícula nº 77; Aristóteles Mendes Ruas – matrí-
cula nº 79; Leopoldo João Batista Moutinho – matrícula nº 81; William 
Wellington Pimenta – matrícula nº 83; José Humberto Bahia – matrí-
cula nº 94; Luiz Washington Campolina Santos – matrícula nº 96; Maria 
Elizabeth de Carvalho Russo – matrícula nº 98; Geraldo da Costa Assis 
– matrícula nº 105; Luzia Maria Albuquerque Moreira – matrícula nº 
106; Marcus Vinícius da Silva – matrícula nº 107; Sálvio Bax de Barros 
– matrícula nº 125; Arthur Flávio Câmara Vianna – matrícula nº 164; 
Fernando Ladeira Pessoa – matrícula nº 165; Lilian Dutra Portugal – 
matrícula nº 166; Paulo Sérgio de Gregório – matrícula nº 169; Djalma 
Tiveron – matrícula nº 202; Marcos Ferreira de Carvalho – matrícula 
nº 203; Orlando Romero Júnior – matrícula nº 205; Francisco Sche-
tini Pereira – matrícula nº 230; José Arquimedes Câmara – matrícula 
nº 232; Dilson Marcos Moreira – matrícula nº 267; Carmen Ladeira 
Pessoa Michetti – matrícula nº 274;Jairo Matos de Melo – matrícula nº 
300; Emerson Moreira de Oliveira – matrícula nº 386; Viviane Garzon 
Corrêa – matrícula nº 387; Rogério Lopes Ferreira – matrícula nº 394; 
Marco Antônio Ferreira Lopes – matrícula nº 424; Ângela Saraiva Por-
tes Souza – matrícula 441; Fernando Caetano Moreira Filho – matrícula 
nº 445; Fábio Guimarães de Carvalho – matrícula nº 446; Ismênia Maria 
Martins Vieira – matrícula nº 469; Glener Brasil Cassiano – matrícula nº 
470; Francisco Antônio Souza e Silva – matrícula nº 475; Flávio Duarte 
Ceruli – matrícula nº 496; Gustavo Costa Aguiar Oliveira – matrícula nº 
507; Amilcar Viana Martins Filho – matrícula nº 509; Cristiano Gomes 
Ferreira – matrícula nº 563; Marco Antônio Barbosa de Oliveira Junior 
– matrícula nº 565; Murillo Giannetti Neto – matrícula nº 573; Paschoal 
Costa Neto – matrícula nº 584; Sandra Mara de Almeida – matrícula nº 
598; Juliana Marani Barbosa – matrícula nº 604; Rodrigo de Oliveira 
Lopes – matrícula nº 613; Leonardo Fernandes Saldanha – matrícula 
nº 618; Thaís Costa Bastos – matrícula nº 629; Lucas Rafael Antunes 
Moreira – matrícula nº 637; Jonas Gabriel Antunes Moreira – matrícula 
nº 638; Giselle Fernanda Stefanelli Campos – matrícula nº 655; Errol 
Flynn Lopes Pereira dos Reis – matrícula nº 653; Cláudio Luiz Reis 
Araújo – matrícula nº 658; Marcos Garcia Almeida – matrícula nº 661; 
Alexandre Reis Pedrosa – matrícula nº 677; Wanessa de Souza Santos 
Lopes – matrícula nº 798; Tereza Cristina da Silva Consentino – matrí-
cula nº 801; Anselmo Moreira Fernandes – matrícula nº 805; Arnaldo 
Emílio Colombarolli – matrícula nº 813; Adriano Apolinário Leão de 
Oliveira – matrícula nº 820; André Junqueira Ferraz – matrícula nª 824; 
Gustavo Junqueira Ferraz – matrícula nº 825; Alexandre Paiva Frade – 
matrícula nº 828; Isaías Rosa Ramos Júnior – matrícula nº 831; Mozar 
Miranda Almeida - matrícula nº 844; Marcelo Mendes de Castro Cortes 
- matricula nº 846; José Antonio Rodovalho Júnior - matrícula nº 862; 
Daniel Toledo Moreira - matrícula nº 864; Deliane Olivato - matrícula 
nº 865; Ananda Portes Souza - matrícula nº 872; Eliza Barbosa Fernan-
des Cardoso - matrícula nº 882; Eduardo Fonseca Guerzoni - matrí-
cula nº 883; Isac Vicente da Silva – matrícula nº 890; Nelson Rocha 
Neto - matrícula nº 891; Marcilene das Graças de Faria Reis – matrícula 
nº 900; Higor Diego Faria Silva – matrícula nº 909; Eugênio Ferraz - 
matrícula nº 920; Martinho de Souza Franco - matrícula nº 932; Perla 
Tatiane Saturnino de Oliveira - matrícula nº 938; Rafael Araújo Gomes 
- matrícula nº 941; Patrícia Graciele de Andrade Sousa- matrícula nº 
945. Belo Horizonte, 21 de março de 2014. Angela Maria Prata Pace 
Silva de Assis. Presidente 

24 535411 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior

COMUNICADO

O Diretor Geral do IEF comunica para conhecimento dos interessados e para fins de direito que, os processos de multas administrativas, foram exa-
minados e receberam os seguintes pareceres:

Processo Autuado AI Parecer Valor R$
13000001560/09 Transtril Comercio e Exportacao Ltda 20821/2006 Indeferido 115.250,00
13000001963/09 Hildo dos Reis de Oliveira 241659-0/A Cancelado -
01000013967/10 Siderurgica Alamo Ltda 53699/2010 Indeferido 5.662,10
S227113/2009 Ferguminas Siderurgia Ltda 4431/2009 Indeferido 106.330,29

13000001532/09 Ferlig Ferro Liga Ltda 12348/2009 Indeferido 7.298,70
S255027/2009 Nether Iron Siderurgia do Brasil S/A 6810/2009 Def.Parcial 15.159,15

13000000209/11 Laurindo Manoel dos Santos 89534/2010 Def.Parcial 6.756,57
S271715/2009 Siderurgica Sao Luiz Ltda 29044/C2009 Indeferido 11.165,89

S219301/2009 Sao Cristovao Comercial Exp. Ind. e Com. 
Ltda 12401/2009 Indeferido 8.646,15

13000004560/09 Jales Severino de Oliveira 17927/C2009 Indeferido 7.298,70
13000003526/10 Edilson da Costa Bernardes 52707/2010 Def.Parcial 13.196,73
13000003572/10 Carvao Sabor Na Brasa Ltda 10625/2010 Indeferido 7.610,76
13000004391/09 Companhia Siderurgica Lagoa da Prata S/A 32017/2009 Indeferido 14.916,28
13010003009/10 Jose Antonio Gazotti 52377/2010 Indeferido 6.946,70
13000004394/09 Companhia Siderurgica Lagoa da Prata S/A 32011/2009 Indeferido 8.107,17
01000013786/10 Jarbas Pinheiro 53653/2010 Indeferido 6.728,36
13020001952/10 Edilson Goncalves de Andrade 18707/2010 Indeferido 11.582,70
13010000055/11 Arturo de Souza Pisciottano 52382/2010 Indeferido 46.496,52

13000003585/10 Tangran Empreendimentos e Participacoes 
Ltda 71827/2010 Indeferido 992,82

13000003051/08 Adjalma Lagazzi 54693/2007 Deferido -
13010001563/10 Joao Regis Leite 15424/2010 Indeferido 9.652,25
13000002380/09 Marcone Jose Dias 31867/2009 Indeferido 10.667,32
S255029/2009 Siderurgica Uniao Bondespachense Ltda 6809/2009 Indeferido 32.002,65
S286251/2009 Siderurgica Alamo Ltda 11732/2009 Deferido -
S016638/2010 Marcos Leite de Faria 16355/2010 Indeferido 8.983,20

É de trinta dias, contados a partir do 2º dia útil da publicação, o prazo para interpor pedido de reconsideração ao Conselho de Administração do IEF, 
consoante o Disposto no art. 60, § 4º a Lei 20.922, de 16 de outubro de 2013. Em caso de não pagamento e não apresentação de recurso ao Conselho 
dentro do prazo legal, o processo será encaminhado para a inscrição em Dívida Ativa.
Belo Horizonte, aos 24 de março de 2014; 226º da Inconfidência Mineira e 193º da Independência do Brasil.
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral 

PORTARIA IEF N° 25, DE 24 DE MARÇO DE 2014.

Altera a Portaria IEF n.º 43, de 13 de março de 2013, que dispõe sobre a composição do Conselho Consultivo do Parque Estadual do Rio Doce.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS – IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 9º do 
Decreto Estadual nº 45.834, de 22 de dezembro de 2011, e com respaldo na Lei Delegada Estadual nº 180, de 20 de janeiro de 2011, fundamentado 
na Lei Estadual nº 2.606, de 5 de janeiro de 1962, alterada pela Lei Estadual nº 8.666, de 21 de setembro de 1984, Lei Estadual nº 14.309, de 19 de 
junho de 2002, com base na Lei Federal nº 9.985, de 18 de julho de 2000, Decreto Federal nº. 4.340, de 22 de agosto de 2002,
RESOLVE:
Art. 1° - O inciso VII do artigo 1º da Portaria n.º 43, de 13 de Março de 2013 passa a vigorar com a seguinte redação:
VII -4 (quatro) Representantes do SETOR PRIVADO, sendo 02(dois) titulares e 02(dois) suplentes:
TITULAR: Arcelor Mittal Bio Florestas LTDA – Representado pelo Sr. Tiago Marcos de Almeida.
SUPLENTE: Arcelor Mittal Bio Florestas LTDA – Representado pelo Sr. Leimar Barral.
TITULAR: Celulose Nipo - Brasileira S.A - CENIBRA Representado pelo Sr. Edson Valgas de Paiva.
SUPLENTE: Celulose Nipo - Brasileira S.A- CENIBRA – Representado pelo Sr. Jacinto Moreira de Lana.
Art. 2º - Permanece inalterada a composição com relação aos demais membros.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 24 de março de 2014.
Bertholdino Apolônio Teixeira Junior - Diretor Geral do IEF

24 535561 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das Águas

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo
Os Superintendentes Regionais de Regularização Ambiental do Noro-
este de Minas, Zona da Mata, Leste Mineiro e Triângulo Mineiro & 
Alto Paranaíba, por delegação de competência do Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável, nos termos da 
Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011, notifica aos interessados 
abaixo relacionados quanto às decisões proferidas nos processos admi-
nistrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:

 *Processo: 15679/2012, Empreendedor: Prefeitura Municipal de João 
Monlevade, Município: João Monlevade, Status: Deferido com condi-
cionante, Portaria: 00473/2014. *Processo: 15680/2012, Empreende-
dor: Prefeitura Municipal de João Monlevade, Município: João Mon-
levade, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 00474/2014. 
*Processo: 15681/2012, Empreendedor: Prefeitura Municipal de João 
Monlevade, Município: João Monlevade, Status: Deferido com condi-
cionante, Portaria: 00475/2014. *Processo: 15682/2012, Empreende-
dor: Prefeitura Municipal de João Monlevade, Município: João Mon-
levade, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 00476/2014. 
*Processo: 15683/2012, Empreendedor: Prefeitura Municipal de João 
Monlevade, Município: João Monlevade, Status: Deferido com condi-
cionante, Portaria: 00477/2014. *Processo: 15684/2012, Empreendedor: 

Prefeitura Municipal de João Monlevade, Município: João Monlevade, 
Status: Deferido com condicionante, Portaria: 00478/2014. *Processo: 
15685/2012, Empreendedor: Prefeitura Municipal de João Monle-
vade, Município: João Monlevade, Status: Deferido com condicio-
nante, Portaria: 00479/2014. *Processo: 15686/2012, Empreendedor: 
Prefeitura Municipal de João Monlevade, Município: João Monle-
vade, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 00480/2014. *Pro-
cesso: 21214/2012, Empreendedor: Frigorífico Mercifran Ltda, Muni-
cípio: Patos de Minas, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
00481/2014. *Processo: 02437/2012, Empreendedor: Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, Município: 
Uberlândia, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 00482/2014. 
*Processo: 02439/2012, Empreendedor: Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, Município: Uberlândia, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 00483/2014. *Processo: 
01664/2013, Empreendedor: Lázaro Marques de Souza Filho, Municí-
pio: Prata, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 00484/2014. 
*Processo: 07502/2013, Empreendedor: Posto Asa Branca de Iturama 
Ltda, Município: Iturama, Status: Deferido com condicionante, Porta-
ria: 00485/2014. *Processo: 14836/2010, Empreendedor: João Batista 
Montanari, Município: Patrocínio, Status: Deferido com condicio-
nante, Portaria: 00486/2014. *Processo: 14692/2011, Empreendedor: 
Luis Antônio Meireles Vasconcelos, Município: Tupaciguara, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 00487/2014. *Processo: 
14693/2011, Empreendedor: Luis Antônio Meireles Vasconcelos, 
Município: Tupaciguara, Status: Deferido com condicionante, Porta-
ria: 00488/2014. *Processo: 14141/2010, Empreendedor: Baduy & Cia 
Ltda, Município: Ituiutaba, Status: Deferido com condicionante, Porta-
ria: 00489/2014. *Processo: 11337/2013, Empreendedor: 36º Batalhão 


